
N aciones U nidas 

AS AMBLE A 
GENERAL 
VlGESlMO SEXTO PERlODO DE SESlONES 

Documentos Oficiales 

Presidente: Sr. Zenon ROSSIDES (Chipre). 

TEMA90DELPROGRAMA 

Examen de las funciones de Ia Corte Internacional de 
Justicia (conclusion) (A/8382 y Add.l a 4, A/C.6/407) 

1. El Sr. KLAFOWSKI (Polonia), Relator, recuerda que en 
el perfodo de sesiones precedente el informe de la Sexta 
Comision a la Asamblea General sabre el examen de las 
funciones de la Corte Intemacional de Justicia1 contenfa 
un resumen analftico de las principales tendencias que se 
fueron manifestando en el curso del debate. Si no hay 
objeciones, y de acuerdo con el parrafo f) del anexo a la 
resolucion 2292 (XXII) de la Asamblea General, el Relator 
se propane resumir de la misma manera el debate del 
presente perfodo de sesiones. Seg(ln los datos suministrados 
por la Secretarfa, los gastos de traduccion, impresion y 
reproduccion de este resumen ascenderian a 3.300 d61ares. 

Asz' queda acordado. 

TEMAS 99 Y 86 DEL PROGRAMA 

Seguridad de las misiones acreditadas ante las Naciones 
Unidas y del personal de dichas misiones (continuocion*) 
(A/8479, A/8493, A/8505, A/8522, A/C.6/409, A/C.6/ 
L.832/Rev.l, A/C.6/L.835) 

Estado de los trabajos del Cornite Mixto Oficioso para las 
relaciones con el pais huesped: informe del Secretario 
General (continuacion*) (A/8474) 

2. El PRESIDENTE dice que, aunque ha terminado el 
debate general sabre el tema de la seguridad de las misiones, 
da la palabra al representante de la Republica Arabe Siria, 
que no ha podido dar a conocer su posicion por haber 
estado enfermo. 

3. El Sr. TOMEH (Republica Arabe Siria) recuerda que en 
diversas ocasiones la Mision de su pais ha sido vfctima de 
campai'las intensivas de hostigamiento. El representante de 
Ghana hizo ya constar esa situacion en una sesion prece-
dente (1288a. sesion), pues la misi6n de Ghana esta situada 
en el rnismo edificio que la Mision de la Republica Arabe 
Siria. Es desgraciadamente frecuente, en efecto, que los 
rniembros de la Mision siria sean objeto de insultos e 
improperios en las partes comunes del edificio. 

* Reanudaci6n de los trabajos de Ia 1292a. sesi6n. 
1 Documentos Oficwles de Ia Asamblea General, vigesimo quinto 

per(odo de sesiones, Anexos, tema 96 del programa, documento 
A/8238. 

297 

SEXTA COMISION, 1296a. 
SESION 

Mierco/es 1° de diciembre de 19 71, 
a las 11.15 horas 

NUEVA YORK 

4. Conviene recordar el ataque de que fue victima la 
Mision siria el 14 de octubre de 1966, en el momenta en 
que el Consejo de Seguridad se reunia para exarninar un 
conflicto entre Israel y Siria. En aquella ocasion, un 
centenar de j6venes estadounidenses ocuparon los locales de 
la Mision siria, pidiendo ver al Representante Permanente y 
negandose a abandonar el Iugar. El Representante Perma-
nente de los Estados Unidos presento la expresi6n de su 
pesar por lo ocurrido al Representante Permanente de la 
Republica Arabe Siria y autorizo a un miembro de la Mision 
de los Estados Unidos a firmar en su nombre una denuncia 
efectuada en aquella ocasion. El mismo dfa, el grupo 
afroasiatico se reunio urgentemente para examinar la 
cuestion y decidio enviar una delegacion al Secretario 
General para expresarle su profunda inquietud y pedirle que 
transmitiese una protesta formal al Gobiemo de los Estados 
Unidos. Como consecuencia de ese incidente se procedio a 
detener a algunas personas, miembros de una organizacion 
sionista. Esas personas, que se reconocieron culpables, 
fueron condenadas, pero, como obtuvieron una suspension 
temporal de la condena, fueron puestos en libertad. 

5. El 3 de diciembre de 1969 la Misi6n de la Republica 
Arabe Siria fue nuevamente invadida por elementos sionis-
tas, tambien con ocasion de una reunion del Consejo de 
Seguridad, y el Representante Permanente de los Estados 
Unidos expreso una vez mas su pesar por lo ocurrido a la 
Mision siria, que habfa enviado una carta de protesta al 
Secretario General. Esta vez, sin embargo, no hubo proceso 
ni siquiera, porque se invocaron ciertos argumentos jurf-
dicos que los juristas que no estan familiarizados con el 
derecho privado de los Estados Unidos dificilmente pueden 
comprender. 

6. Pero los aetas de hostilidad contra la Misi6n siria han 
recrudecido despues de la reciente votaci6n de la Asamblea, 
General por la que se restituyeron sus legitimos derechos a 
la Republica Popular de China. El Sr. Tomeh sei'iala a ese 
respecto que sus intercambios con el Representante Perma-
nente de los Estados Unidos, Sr. Bush, que fueron transmi-
tidos por la radio, han sido mal interpretados y han 
contribuido asi a crear animosidad contra la Republica 
Arabe Siria. Durante las dos ultimas semanas de octubre y 
las tres primeras de noviembre se multiplicaron las molestias 
contra la Mision siria, especialmente mediante centenares de 
llamadas telefonicas diarias en las que se profirieron 
amenazas y palabras obscenas y que, al ocupar todas las 
lineas telefonicas de la Mision, hacian imposible todo 
trabajo normal. Se ha dicho que no se ha podido descubrir 
el origen de esas llamadas debido a la disposicion de los 
telefonos y tambien a una huelga de los empleados de la 
campania telefonica. Finalmente, el 12 de noviembre de 
1971, despues de recibir amenazas concretas de que se 
realizaria un atentado con bombas, la Mision, despues de 

A/C.6/SR.1296 



298 Asamtlea General - Vigesimo sexto periodo de sesiones - Sexta Comisi6n 

Hamar a Ia policfa, se vio obligada a cerrar sus oficinas antes tercer parrafos del preambulo y los parrafos 2, 3 y 4 de Ia 
de Ia hora habitual. parte dispositiva parecen redundantes, y cabe preguntarse 

7. A pesar de todos esos viles ataques, el Sr. Tomeh se 
niega a avivar los sentimientos de agravio y acritud y se 
propone, por el c:ontrario, cooperar en Ia busqueda de 
soluciones practicas que puedan poner fin a esa situaci6n 
intolerable. Expresa Ia esperanza de que Ia delegaci6n de los 
Estados Unidos tome en consideraci6n los hechos que ha 
expuesto. 

8. AI presentar el proyecto de resoluci6n revisado A/C.6/ 
L.832/Rev.l, dice que sus auto res han tenido en cuenta las 
sugerencias hechas por distintas delegaciones. En su forma 
revisada, el proyecto de resoluci6n condena los atcntados 
contra Ia inviolabilildad de las misiones diplomaticas y de su 
personal y recomienda Ia creaci6n de un comite especial de 
la Asamblea Gene·ral, como unico medio de garantizar 
condiciones de trabajo normales a esas misiones. Pide, 
ademas, a! Secretario que preste a ese comite toda Ia 
asistencia que sea rnenester y que le sefiale las cuestiones de 
in teres mutuo referentes a! Acuerdo relativo a Ia Sede de las 
Naciones Unidas. El Sr. Tomeh afiade que deben intro-
ducirse ciertas correcciones2 en el proyecto de resoluci6n: 
en el quinto parrafo del preambulo debe afiadirse Ia palabra 
"acreditadas" antes de las palabras "ante las Naciones 
Unidas"; a! final dd parrafo 2 de Ia parte dispositiva de ben 
suprimirse las palabras "en relaci6n con Ia Organizaci6n"; y 
en el parrafo 6 de los textos frances, ingh~s y ruso sustituirse Ia 
referenda a! parrafo 5 por 4. 

9. El Sr. MIDDTUN (Noruega) comparte Ia profunda 
inquietud expresada por gran numero de delegaciones 
respecto de Ia seguridad de las misiones acreditadas ante las 
Naciones Unidas y de los miembros de su personal. La 
delegacion noruega ha tornado nota de las expresiones de 
pesar presentadas por el representante de los Estados 
Unidos, asi como de las medidas adoptadas o previstas por 
el Gobierno de los Estados Unidos para poner remedio a los 
problemas mencionados en el curso de los debates. Apoyara 
el proyecto de resoluci6n A/C.6/L.835 que, a su juicio, 
responde perfectarnente a las exigencias de Ia situaci6n. El 
representante de Noruega recuerda a Ia Sexta Comision Ia 
declaracion del Asesor Juridico (1290a. sesion), en Ia que 
explico por que le parecia preferible mantener el Comite 
Mixto Oficioso para las relaciones con el l,ais huesped en su 
forma actual. 

10. El Sr. DEBERGH (Belgic a) recuerda que en el curso de 
una intervencion a.nterior (ibid.) Ia delegaci6n belga se 
pronuncio a favor de que se mantuviera el Comite Mixto 
Oficioso, a condici6n de que se hicieran ciertas modifica-
ciones en Ia composicion, procedimiento y forma de 
convocacion del mismo. El mantenimiento en funciones del 
Comite Mixto Ofidoso seria conforme a Ia opinion de los 
miembros de Ia Cornision de Derecho Internacional, que en 
varias ocasiones han subrayado Ia utilidad de ese 6rgano 
para resolver los problemas que interesan conjuntamente a 
Ia Organizaci6n, a los Estados Miembros y al pais huesped. 
Por eso lamenta comprobar que el proyecto de resoluci6n 
A/C.6/L.832/Rev.1 se aparta de ese punto de vista. Estima, 
ademas, que ese texto tiene otros defectos: el segundo y el 

2 Contenidas en el documento A/C.6/L.832/Rev.l/Corr.l, distri· 
buido ulteriormente. 

cua! es el verdadero alcance de las medidas que en esas 
disposiciones se pide a! pais huesped que adopte; el 
parrafo 5 de Ia parte dispositiva, que supuestamente tiene 
por objeto definir el mandato del comite especial previsto, 
se refiere unicamente a! procedimiento que debe seguir, sin 
precisar en absoluto el tipo de medidas que ese 6rgano 
podria adoptar para resolver los ;.roblemas que se le 
cometeran; el mismo parrafo 5 ao designa a! Estado 
huesp.:d por su nomt:re, y cabe preguntarse si los autores 
del proyecto no tratan de ceusurar a ese Estado por sus 
intenciones. 

11. La delegacion belga considera que el verdadero pro-
blema es determinar en que forma el Secretario General, las 
misiones y el Estado huesped podran examinar conjunta-
mente, con animo de cooperacion y buen consejo, las 
medidas que deban adoptarse para que el Estado huesped 
pueda cumplir eficazmente sus obligaciones. Piensa que el 
Comite Mixto Oficioso, siempre que se hagan ciertos 
ajustes, constituye actualmente el organo mas adecuado 
para examinar ese problema. 

12. El representante de Belgica sefiala que el proyecto de 
resoluci6n A/C.6/L.832/Rev.l no tiene en absolute en 
cuenta Ia declaracion del representante de los Estados 
Unidos (1292a. sesion) en Ia que expuso las medidas que su 
Gobierno habia adoptado o pensaba adoptar para poner 
remedio a Ia situaci6n actual. Ese silencio le parece tanto 
mas criticable cuanto que se corre asi el riesgo de alienar a! 
mecanisme politico y administrativo y a Ia opinion publica 
de los Estados Unidos, cuya cooperaci6n y simpatia son, sin 
embargo, indispensables. 

13. El Sr. Debergh indica quo! su delegacion se propone 
presentar a Ia Comision un proyecto de resoluci6n que 
ofrece un termino media entre los dos textos que tiene 
actualmente a consideracion. 

14. El Sr. STEEL (Reino Unido) estima que toda resolu-
ci6n sobre Ia cuesti6n que se examina debe expresar 
indudablemente Ia profunda p1eocupacion de Ia Asamblea 
General por los actos mencionados en el curso del debate, 
pero debe hacerlo con moderaci6n, sin exageraciones ni 
violencias retoricas. El proyecto de resolucion A/C.6/ 
L.832/Rev.l no responde a esa exigencia, y es por ello 
incompatible con Ia dignidad y sentido de responsabilidad 
que debe demostrar Ia Sexta Comision en los textos que 
adopta. Por el contrario, el proyecto de resolucion A/C.6/ 
L.835, que Ia delegacion del Reino Unido presenta en 
nombre de sus autores, precisamente por estar redactado en 
terminos sobrios y moderados destaca mejor Ia importancia 
real que Ia Asamblea General eoncede a Ia cuesti6n de Ia 
seguridad de las misiones y de l•Js miembros de su personal. 

15. La resoluci6n que se adop~e tambien debe expresar Ia 
solidaridad de Ia Asamblea General con las victimas de los 
actos de violencia. Si el proyecto de resoluci6n A/C.6/ 
L.835 lo hace con mas moderaci6n que el otro texto, es 
porque sus autores consideran que sus sentimientos se 
transmitiran con mas efectividad si estan expresados en un 
lenguaje moderado. 

16. Dado que estan en juego problemas juridicos, la futura 
resoluci6n debe estar redactada con precision y debe 



1296a. sesi6n - 1 o de diciembn· de 1971 299 

abstenerse especialmente de calificar de ilicitos actos que en 
realidad no lo son y de formular acusaciones sin funda-
mento. Ahora bien, el proyecto de resolucion A/C.6/ 
L.832/Rev.l llega hasta a considerar que actos cometidos 
por particulares constituyen en si mismos violaciones de la 
obligacion del pais huesped de garantizar la inviolabilidad 
de los locales de las misiones e incluso que el pais huesped 
ha procedido de hecho con negligencia en el cumplimiento 
de sus obligaciones convencionales en ese dominio, lo que 
no es correcto. El proyecto de resolucion A/C.6/L.835, en 
cambio, sin incurrir en ese error, condena no menos 
energicamente los actos mencionados subrayando, en ter-
minos adecuados, que son totalmente incompatibles con el 
respeto debido a los locales y a los miembros del personal 
de las misiones. 

17. Ademas, la resoluci6n que se adopte no debe ser un 
instrumento de propaganda que recoja recomendaciones o 
propuestas de inspiraci6n puramente politica, como sucede, 
por ejemplo, con el ultimo parrafo del preambulo del 
proyecto de resoluci6n A/C.6/L.832/Rev.l. 

18. El texto que adopte la Comisi6n debe contener 
propuestas constructivas para poner autenticamente re-
medio a los problemas existentes. La delegacion del Reino 
Unido ha expuesto (1287a. sesi6n) las razones por las que 
no cree que sea util crear un comite especial, seg(ln se 
propone en el proyecto de resolucion A/C.6/L.?32/Rev.l. 
Como han sefialado numerosos representantes, mantener el 
Comite Mixto Oficioso en su forma actual tendria en 
cambio muchas ventajas, y nada autoriza a pensar que dicho 
Comite o el Gobierno del pais huesped no se atendran a las 
recomendaciones que se les hacen en el proyecto de 
resolucion A/C.6/L.835. La delegacion del Reino Unido 
esta convencida, por el contrario, de que esas recomenda-
ciones podran permitir alcanzar los resultados deseados. 

19. El Sr. Steel dice que ha escuchado con sumo interes la 
declaracion del representante de Belgica y que estudiani con 
atenci6n el proyecto de resolucion que su delegaci6n se 
propone presentar ala Comisi6n. 

20. El Sr. ALARCON (Cuba), tomando la palabra en 
ejercicio de su derecho de replica, lamenta profundamente 
la arrogancia con que el representante de los Estados 
Unidos trato el 26 de noviembre {1292a. sesi6n) de refutar 
las declaraciones de varios representantes, guardando silen-
cio, sin embargo, sobre la situacion de las misiones 
diplomaticas en Nueva York. Esa situaci6n ha sido conde-
nada por paises que representan todas las regiones y todos 
los sistemas sociales e ideol6gicos, con la unica excepcion 
de los Estados Unidos. Ello viene a confirmar la opinion del 
Gobierno cubano, que esta persuadido de que el problema 
de la seguridad de las misiones seguira siendo el mismo 
mientras las Naciones Unidas sigan teniendo su Sede en un 
pais cuyas autoridades no estan dispuestas a respetar el 
derecho internacional. 

21. Durante la misma intervencion, el representante de los 
Estados Unidos aludi6 a Cuba al hablar de la masa de 
refugiados que, segun el, habian preferido emigrar a los 
Estados Unidos antes de participar en el esfuerzo de la 

revoluci6n cubana para levantar el pais. Desgraciadamente, 
los 650.000 refugiados de que hablo solo existen en su 
imaginaci6n. Y si existieran, no representarian ellO% de la 
poblacion cubana, la cual sobrepasa los 8.300.000 habi-
tantes. Pero, sin duda, el representante de los Estados 
Unidos sabe tan poco de artimetica como de historia, pues 
esta le ensefiaria que todas las revoluciones, comenzando 
por la revolucion estadounidense, van seguidas por un 
fenomeno de emigracion. 

22. Para situar las observaciones del representante de los 
Estados Unidos en su verdadero contexto debe recordarse 
que los Estados Unidos albergan y ayudan a mercenarios 
reclutados para luchar contra la revoluci6n cubana. Por eso, 
no hay que asombrarse de que los culpables de las 
agresiones cometidas contra la Misi6n cubana circulen 
libremente por Nueva York. Seg(ln el representante de los 
Estados Unidos, esta impunidad se explica por la comple-
jidad del sistema judicial estadounidense. Sin embargo, ese 
sistema parece sumamente simplificado cuando se trata de 
defender al imperialismo, como lo demuestra en particular 
el recuerdo de los militantes negros asesinados a sangre fria. 
La verdad es que la comunidad diplomatica vive en Nueva 
York en un pais en que la lucha por la igualdad racial o por 
la independencia nacional constituye un delito, pero cuyo 
Gobierno tolera los ataques contra los representantes 
oficiales de Estados extranjeros. 

23. El representante de los Estados Unidos ha dicho que la 
presencia de las Naciones Unidas en Nueva York habia sido 
una experiencia enriquecedora para su pais. Si al decirlo 
pensaba en los centenares de miles de dolares que los 
Estados Unidos han ganado con ello, eso es muy cierto. 
Pero la experiencia ha sido menos feliz para los Estados 
Miembros, y convendria considerar las medidas que deben 
tomarse para trasladar la Sede de las Naciones Unidas a un 
pais respetuoso del derecho internacional. 

24. El Sr. BENNETT (Estados Unidos de America), en 
respuesta a la declaraci6n del representante de Cuba, 
recuerda que su Gobierno condena todos los actos de 
terrorismo, sin .excepcion. Dice, sin embargo, que no 
recuerda haber mencionado a Cuba por su nombre en el 
curso de su intervenci6n del 26 de noviembre. Pero sin duda 
Cuba es el unico pais en que mas del 8% de la poblacion, 
sino enteramente el 10%, ha preferido exilarse antes que 
soportar el regimen actual, sin vacilar para ello en recurrir a 
los medios mas peligroso, inclusive la desviacion de aviones 
en vuelo, siguiendo una practica que es, por cierto, 
corriente en Cuba. 

25. El Sr. ALARCON (Cuba) dice que, cualesquiera sean 
las cifras que el representante de los Estados Unidos se 
complazca en citar, no deja de ser cierto que 8 millones de 
cubanos han preferido quedarse en su pais. En cuanto a la 
desviacion de aviones en vuelo, es cierto que constituyen un 
problema internacional. Pero sus autores tratan con mas 
frecuencia de huir de los Estados Unidos que de dirigirse a 
ese pais. 

Se levanta Ia sesion a las 12. 50 horas. 




